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Abstrakt

Metodika: Sledovali jsme vývoj klidových hodnot SIndex a PIF 25 běžců a těchto hodnot po

sprintu na 100 m a běhu na 3000 m o intenzitě 70 % své HRmax. K vyšetření jsme použili

POWERbreathe® K5. Probandům byla vyšetřena klidová spirometrie a obvody hrudníku (při

maximálním inspiriu a expiriu) ve čtyřech úrovních. Podle respiračních amplitud v dolním hrudním

sektoru byli probandi rozděleni na skupiny A (> 5,0 cm; n = 11) a B (< 5,0 cm; n = 14).

Výsledky: Po sprintu na 100 m se hodnoty SIndex a PIF zvýšili u všech probandů. Zaznamenali

jsme rozdíl mezi skupinou A a B.

A: SIndex vzrostl v průměru o 6,11%. PIF o 8,39 %, tedy o 0,35 l·s⁻¹.

B: SIndex vzrostl v průměru o 9,33%. PIF o 11,82 %, tedy o 0,61 l·s⁻¹.

Po běhu na 3000 m se hodnoty všech probandů změnili jak ve smyslu zvýšení (kladná čísla), tak

poklesu (záporná čísla). Trend nevykazoval žádnou pravidelnost a hodnoty se pohybovaly do

kladných i záporných hodnot nezávisle na respiračních amplitudách probanda. Příčina těchto změn

nelze ze sledovaných parametrů určit.

Probandi skupiny A s nižšími hodnotami respiračních amplitud měli průměrné hodnoty SIndex a

PIF ze všech tří měření nižší než probandi skupiny B.

SIndex: A 70,58 (54,04 – 108,63) cm H₂O, B 106,09 (66,49 – 142,63) cm H₂O.

PIF: A 4,33 (3,51 - 5,51) l·s⁻¹, B 5,57 (4,46 – 7,21) l·s⁻¹.

Závěr: Probandi skupiny A s nižšími hodnotami respiračních amplitud mají nižší pružnost

hrudníku, což představuje vyšší mechanický odpor pro nádechové svaly v průběhu inspiria. Průměrné

hodnoty síly nádechových svalů ze všech měření byly u těchto probandů nižší než u probandů skupiny

B. Na sílu nádechových svalů mají vliv dynamické vlastnosti hrudního koše.

Klíčová slova: POWERbreathe, dechová limitace zátěže, síla nádechových svalů, IMT, běh, sprint
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Abstract

Methodology: This study examined respiratory muscle strength in 25 runners using the

POWERbreathe® K5 inspiratory muscle trainer before and after 100-m and 3000-m running. We

watched the development of the resting values of SIndex and PIF and these values after the sprint

(100 m) and running (3000 m, intensity of 70% of their HRmax). The probands were examined for

resting spirometry and chest circuits (at maximum inspiration and expiration) in four levels.

According to the respiratory amplitudes in the lower chest sector, the probands were divided into

groups A (> 5.0 cm; n = 11) and B (<5.0 cm; n = 14).

Results: After the 100-m sprint, the SIndex and PIF values have been increased for all

probands. We noticed the difference between group A and B.

A: SIndex increased by an average of 6,11%. PIF by 8,39 %, i.e. 0,35 l·s⁻¹.

B: SIndex increased by an average of 9,33%. PIF by 11,82 %, i.e. 0,61 l·s⁻¹.

After 3000-m running, the values of all probands have changed both in terms of increase (positive

numbers) and decrease (negative numbers). The trend showed no regularity and the values ranged in

positive and negative values independently of the respiratory amplitudes of the probands. The cause

of these changes cannot be determined from the monitored parameters.

The mean SIndex and PIF values of group A, with lower values of respiratory amplitudes, of all

three measurements were below the mean values of group B.

SIndex: A 70,58 (54,04 – 108,63) cm H₂O, B 106,09 (66,49 – 142,63) cm H₂O.

PIF: A 4,33 (3,51 - 5,51) l·s⁻¹, B 5,57 (4,46 – 7,21) l·s⁻¹.

Conclusion: Probands of group A with lower values of respiratory amplitudes have lower

elasticity of the chest, which represents a higher mechanical resistance for the breathing muscles

during inspiration. The average values of the inspiratory muscle strength of all measurements were

lower for these probands than in probands of group B. The dynamic properties of the rib cage affect

the strength of the breathing muscles.

Keywords: POWERbreathe, breathing limitation, inspiratory muscle strength, IMT, running, sprint
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SEZNAM ZKRATEK

ATP – adenosintrifosfát

ATS – American Thoracic Society

ADP – adenosindifosfát

CNS – centrální nervový systém

ERS – European Respiratory Society

EMG – elektromyografie

FEF – usilovný výdechový průtok

FEV₁ – usilovně vydechnutý objem za první sekundu

FVC – usilovná vitální kapacita

IMT – Inspiratory Muscle Training

MEF – maximální výdechový průtok

MIP – maximální inspirační tlak

MV – minutová ventilace

MVV – maximální minutová ventilace

LA – laktát

m./mm. – musculus/ musculi, sval/svaly

PB – POWERbreathe

PIF – maximální průtok dosažený na vrcholu nádechu

PImax/PEmax – maximálních inspirační a expirační tlaky

RA – respirační amplituda

SIndex – silový index nádechu

TLC – celková plicní kapacita

VC – vitální kapacita plic

VO₂max – maximální spotřeba kyslíku
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ÚVOD

V uplynulých třech desetiletích se ve sportovní medicíně věnovala pozornost úloze dýchacího

svalstva během tělesné zátěže. První práce o respirační limitaci jsou již z 80. let 20. století (Loke et

al., 1982) a od druhé poloviny 90. let se problematika začala řešit i v kontextu tréninku dýchacích

svalů (Boutellier et al, 1992; Boutellier & Piwko, 1992). Více porozumění z hlediska neurofyziologie

dechové limitace zátěže přinesli Harms a kolegové v roce 1997. Popsali svalový metaboreflex, což je

reflexní mechanismus, který má organismus ochránit před následky vysoké únavy dýchacího

svalstva, a vysvětluje náhlý pokles výkonnosti pracujících svalů končetin během zátěže (Harms et al.,

1997; Dempsey et al. 2006).

Řada prací se od té doby zabývala citlivostí dýchacího svalstva na únavu během zátěže a

bezprostředně po ní (Dempsey et al., 2012; Aliverti, 2016; Oueslati et al., 2018). Její vliv na svaly

končetin byl zkoumán během různých typů sportů, např. běh (Chatham et al., 1999), cyklistika

(Minahan et al., 2015; Romer et al., 2002) a veslování (Voliantis et al., 2001).

Trénink dýchacích svalů se ukázal jako elegantní strategie pro optimalizaci výkonu dýchacího

svalstva během sportu. Tým okolo Alison McConnell z Centre for Sports Medicine and Human

Performance (Brunel University, UK) vytvořili koncept odporového tréninku pro nádechové svaly a

v roce 1996 vyvinuli odporový respirační trenažer POWERbreathe® (IMT Technologies Ltd.,

Birmingham, UK). Hlavním myšlenkou konceptu bylo posílení inspiračního svalstva za cílem větší

odolnosti vůči zátěži. Následovaly roky klinických studií na sportovcích s cílem dokázat efekt IMT

(inspiratory muscle training) na výkonost sportovců z různých odvětví a najít ideální formu IMT ve

smyslu dechové frekvence a velikosti použitého odporu (% MIP). Většina studií až do roku 2018 je

shrnuta v podrobné metaanalýze: „The effects of inspiratory muscle training with linear workload

devices on the sports performance and cardiopulmonary function of athletes: A systematic review

and meta-analysis.“ (Karsten et al., 2018).

Mnoho studií se v rámci problematiky dechové limitace sportovce soustředí na číselné

hodnoty respiračních parametrů, ale kineziologická kvalita dechového stereotypu sportovce

zůstává často bez povšimnutí. Jedním z důvodů může být i obtížné zpracování výsledků vyšetření

použitelné v souladu se současnými požadavky evidence based practice. Nutno poznamenat, že

tato oblast nespadá do práce sportovního lékaře, ale do rukou fyzioterapeuta. Je ovšem nutné při

péči o sportovce zajistit mezioborovou spolupráci. Fyzioterapeut by měl svého klienta (zejména

sportovce) znát a vyšetřovat nejen v klidu a prostředí své ordinace, ale také při jeho sportovní

aktivitě. Pokrok v technologii umožňuje postupně do ordinací i terénu fyzioterapeutů zařazovat
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přístroje, které pomáhají převádět subjektivní hodnocení na objektivní, měřitelné parametry.

Takovým přístrojem může být i elektronická verze POWERbreathe K5, kterou jsme se rozhodli

v rámci diplomové práce otestovat.

Cílem diplomové práce je sledovat vývoj číselných hodnot SIndex a PIF, parametrů síly


[…]


tak metabolickými vlastnostmi, např. počtem mitochondrií (schopností svalu zpracovávat O₂) ve

svalovém vláknu. Určit přesnou limitaci sportovce je i v dnešní době složité a je to úkol zejména pro

sportovní lékaře.
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Hypotézu H3 jsme vytvořili na základě předpokladu, že probandi s vyššími hodnotami

respiračních amplitud mají větší pružnost hrudníku, což představuje nižší mechanický odpor pro

nádechové svaly v průběhu inspiria. Síla inspiračních svalů bude proto dosahovat nižších hodnot u

skupiny A, protože budou ztrácet část své mechanické energie na roztažení hrudního koše (viz

kapitola 1.2.2 Energetické nároky dýchání). Probandi skupiny B s vyššími hodnotami respiračních

amplitud měli průměrné hodnoty SIndex a PIF ze všech tří měření vyšší než probandi skupiny A.

Průměrné hodnoty SIndex dosahovali:

u skupiny A 70,58 (54,04 – 108,63) cm H₂O,

u skupiny B 106,09 (66,49 – 142,63) cm H₂O.

Průměrné hodnoty PIF dosahovali:

u skupiny A 4,33 (3,51 - 5,51) l·s⁻¹,

u skupiny B pak 5,57 (4,46 – 7,21) l·s⁻¹.

Rozbor grafického záznamu sice nebyl předmětem diplomové práce, nicméně nám poskytl velmi

cenné informace o kvalitě nádechu probandů ze skupiny A a B. Všimli jsme si, že tvar křivky u

probandů s vyššími respiračními amplitudami má jiný tvar, resp. maximální hodnoty SIndex

dosáhnou v kratším čase.

Obrázek 7: Grafický záznam hodnot SIndex a PIF v čase probanda ze skupiny A (nižší pružnost hrudníku).
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Obrázek 8: Grafický záznam hodnot SIndex a PIF v čase probanda ze skupiny B (vyšší pružnost hrudníku).

5.3 Limity práce

I přes klady měření pomocí přístroje POWERbreathe® K5 použitého v této práci (jednoduché na

vyhodnocení, nenákladné, neinvazivní, dobře využitelné i v terénu) je nutné uvést limity měření, které

mohly výsledky ovlivnit. Jako u každého přístroje je nutné počítat s určitou chybovostí a nutností

pravidelné kalibrace.

Měření respiračních amplitud – obvodů hrudníku v různých úrovních hrudního koše – je metoda

využívaná v klinické praxi řadu let. Měření je prováděno manuálně a páskovou mírou. I když měření

provádí jeden člověk ve stejných úrovních vzhledem k antropometrickým parametrům probanda, i

zde může dojít k chybě v řádů mm. Pro budoucí měření by bylo vhodné použít elektronickou verzi

pásové míry, která by chybovost minimalizovala.

Problematika dechové limitace zátěže je velmi složitá. V této diplomové práci jsem se omezili jen

na hodnocení nádechových parametrů, což pro komplexní obraz limitace zátěže daného sportovce

samozřejmě nestačí. Do další studie je třeba rovněž zařadit větší počet probandů na základě

selektivního výběru.
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5.4 Cíle pro další měření

V další studii bychom rádi provedli komplexnější vyšetření sportovců z hlediska tělovýchovného

lékařství i fyzioterapie, samozřejmostí je zařazení většího počtu probandů. Dáváme se za cíl využít

nové metody, které sportovní medicína a fyzioterapie nabízí. Nedávný pokrok v technologii

infračervené spektroskopie (NIRS) umožnil přesné vyhodnocení změn místní oxygenace tkání a krve.

Tyto parametry nám mohou sloužit jako biofeedback o základních mechanismech regulace

mikrocirkulačního transportu O₂ a využití tkáňového O₂ jak v klidu, tak během tělesné zátěže.

Zajímavé by bylo tento biofeedback využít v rámci dalších studií dechové limitace zátěže a jejím

ovlivněním v rámci fyzioterapie. Domníváme se, že je možné změnit parametry SIndex a PIF pouze

fyzioterapeutickými metodami – např. ovlivněním pružnosti hrudní stěny, expiračním postavením

hrudníku, aktivací bránice a korekcí dechového stereotypu. Tuhle hypotézu bychom chtěli v dalších

studiích prověřit.
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ZÁVĚR

„Limitace sportovního výkonu lze zjednodušeně rozdělit na dechové, svalové nebo oběhové,

téměř vždy lze však u limitace vysledovat úzkou souvislost s cestou kyslíku v organizmu,“ MUDr.

Jiří Dostál (2017).

Porucha jedné funkce může ovlivnit, a zpravidla také ovlivňuje, i funkce ostatní. Žádný jev není

izolovaný, ale vyvolá řetězec změn v celém systému. Je důležité si uvědomit, že poruchy dýchání

mohou vznikat na podkladě různé etiologie, a proto jejich léčba musí být vždy komplexní a

mezioborová. Než přistoupíme k tréninku dýchacích svalů, je třeba věnovat dostatečnou pozornost

několika citlivým oblastem dechové soustavy. Dýchání hodnotíme i z hlediska pohybové funkce. Na

podkladě těchto vyšetření začneme provádět vlastní terapii.

Zařazovat specifický respirační trénink bez kvalitního vyšetření a přesně určené limitace daného

sportovce je sázkou do loterie. Odporový trénink dýchacích svalů může fungovat u každého

sportovce, protože pokud svaly nebyly do té doby izolovaně zatěžovány, a my je při IMT zatížíme,

vždy se zlepší. Nestačí omezit vyšetření sportovce na číselné hodnoty. V konkrétní problematice síly

nádechových svalů je vždy potřeba se ptát: Proč jsou zrovna hodnoty síly nádechových svalů u

konkrétního probanda nízké? Jaký vliv na ně má biomechanika hrudního koše a kineziologická

kvalita dýchání? A je opravdu cílem číselné hodnoty u daného jedince zvýšit?
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