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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

3

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
3

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 3
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 4
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

4

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 3
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 5
3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či

jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných)

5

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

5

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 4
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 4
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

3

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

3

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 4

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 83

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP:
Práce obsahuje 51 stran vlastního textu, 6 stran referenčního seznamu, žádné přílohy.

Autorka uvádí 75 literárních zdrojů, z toho 45 cizojazyčných, nicméně velký počet citovaných
autorů není uveden v referenčním seznamu. Název práce odpovídá jejímu obsahu. Téma práce je
velmi zajímavé, nicméně mi v úvodu chybí podklad pro jeho výběr.

Autorka nám v teoretické části ve třech podkapitolách přehledně představuje mechanické
aspekty dýchání, dýchání v zátěži a vyšetření respiračního systému. Oceňuji části věnované
metaboreflexu a tréninku inspiračních svalů, který má vliv na samotný výkon a posturální systém.
Autorka zmiňuje podstatnou záležitost, že se v zahraničí nepracuje s kineziologickou kvalitou
dýchání.

V praktické části autorka zkoumá vliv pohybové zátěže na sílu nádechových svalů a
souvislost s dynamikou hrudníku. Poskytuje nám některé zajímavé výsledky - souvislost síly
nádechových svalů s pružností hrudníku, zvýšení síly nádechových svalů po 100 m sprintu. Co
se týče statistického zpracování dat, tak zde není bohužel definována hladina statistické
významnosti. Ohledně této části mám několik nejasností, na které potom pokládám otázky.

V diskuzi se autorka na 8 stranách věnuje teoretické i praktické části. V první části oceňuji
čerpání výsledků z jiných experimentů diplomových prací (např. Čapková a Chmelařová).
Experimentální část poskytuje spoustu zajímavých informací, které bohužel nejsou zdůrazněny,
dostatečně interpretovány, resp. jim není věnovaný prostor (např. křivka nádechu, možná
korelace síly nádechových svalů s pružností hrudníku celé skupiny atd.). Praktická východiska
si musíme domýšlet. V závěru bych uvítal shrnutí získaných a vybádaných skutečností.

V celé práci bych vypíchl výběr velmi zajímavé problematiky síly nádechových svalů a
jejich vlivu na výkon, prostudování velkého množství zahraničních studií a využití PowerBreathe
K5 k posouzení síly nádechových svalů. Předloženou práci navzdory kritice považuji za zdařilou
a doporučuji k obhajobě.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

1. Proč se testovalo po zátěži, resp. proč se vybral sprint na 100m a 3000m v
„konverzačním“ tempu?

2. Proč došlo ke zvýšení síly nádechových svalů po sprintu na 100m? Respektive proč
nedošlo ke změnám po 3000m?

3. Proč jste ve druhé hypotéze předpokládala, že dojde u skupiny A ke snížení svalové
síly?

4. Jaká jsou praktická východiska z celé práce?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka: 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl